PAGE

Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Методики  расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения в Чувашской Республике

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 8 ноября 2007
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Методику расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения в Чувашской Республике, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление  вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

           И. Моторин
Пояснительная записка

к проекту постановления Кабинета Министров Чувашской Республики
«Об утверждении Методики расчета размера платы за использование  на платной основе парковок (парковочными местами), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения
в Чувашской Республике»
Проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики разработан Министерством транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики.

Проект постановления  разработан в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», предусматривающий в полномочиях  органа  исполнительный власти субъекта Российской Федерации утверждение Методики расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения в Чувашской Республике.

В соответствии с методикой расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами) осуществляется дифференциация оплаты в зависимости от категории транспортных средств.
Расчет величины платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения в Чувашской Республике производится в зависимости от затрат, направляемых  на содержание, ремонт, обустройство и расходы капитального характера, с учетом поправочного коэффициента, дифференцирующий размер платы в зависимости от типа и грузоподъемности транспортных средств.

Министерством транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики проводился опрос стоимости услуг за пользованием платных парковок
г. Чебоксары. По итогам мониторинга установлено, что стоимость услуг варьируется от 40 до 75 рублей в сутки. Предлагается максимальный размер стоимости услуг за пользование платными парковками, расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения в Чувашской Республике,  установить в размере 50 рублей в сутки, что не превысит среднюю величину  платы за пользование платными парковками.
Принятие данного проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики не потребует дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики.

	Заместитель Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики – министр транспорта и дорожного хозяйства
	М.В. Янковский

Приложение
к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

              от

МЕТОДИКА

расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения в Чувашской Республике

1. Область применения.
Методика разработана для расчета юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (далее – лица  осуществляющие эксплуатацию платных парковок (парковочных мест)) размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения в Чувашской Республике (далее – автомобильная дорога).
2. Определение размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах.
Стоимость пользования платными парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, должна соответствовать качеству услуг, предоставляемых пользователю платных парковок (парковочных мест).

Плата за пользование платными парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, дифференцируется в зависимости от категории транспортных средств таблица 1.

Таблица 1

	Категория транспортных средств
	Группа транспортных средств

	Мотоциклы, мотороллеры и другие мототранспортные средства (трехколесные, четырехколесные (квадрациклы  мотоциклы).

Автомобили разрешённая максимальная масса которых не превышает 3,5 т и число сидячих мест которых, помимо сидения водителя, не превышает 8
	Г1

	Автомобили, предназначенные для перевозки пассажиров и имеющие более 8 сидячих мест, помимо сидения водителя.

  Автомобили, разрешенная максимальная масса которых превышает 3,5 т.

Прицепы, полуприцепы
	Г2

3. Расчет размера платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильной дороге.
Расчет размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами) состоит из следующих этапов:

1) сбор и подготовка исходных данных;

2) расчет величины платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильной дороге.

3.1. Сбор и подготовка исходных данных.
Источниками исходных данных являются проектная документация, существующие тарифы на выполнение необходимых видов работ, данные лиц, осуществляющих эксплуатацию парковок (парковочных мест) и (или) имеющиеся фактические среднегодовые данные о затратах на содержание, ремонт, обустройство и расходы капитального характера парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах.

3.2. Расчет величины платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильной дороге.
Расчет величины платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильной дороге, за 1 сутки осуществляется по формуле:

P = S x З x K, где:

P - величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (парковочным местом), расположенной на автомобильной дороге в сутки, руб./1 машино-место в сут.;

S - площадь 1 машино-места на платной парковке (парковочного места), расположенной на автомобильной дороге, кв. м;

З - затраты на содержание (в том числе текущий ремонт, обустройство, эксплуатационные расходы, оплату труда и налоговые отчисления) 1 кв. м/сут. территории парковки (парковочных мест), расположенной на автомобильной дороге, рублей.;

K - поправочный коэффициент, дифференцирующий размер платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильной дороге, в зависимости от типа и грузоподъемности транспортных средств, применительно к двум группам, указанным в таблице 1.

	Группы транспортных средств
	Поправочный коэффициент

	Г1
	K = 1.0

	Г2
	K = 4.0

Расчетная величина платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильной дороге, также рассчитывается на 1 час по формуле:

Рчас = Р / 9, где:

Рчас - величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (парковочным местом), расположенной на автомобильной дороге, руб./1 машино-место в час;

Р - величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (парковочным местом), расположенной на автомобильной дороге, руб./1 машино-место в 1 сут.;

9 - пересчетный коэффициент, равный средней продолжительности рабочего дня.

Рассчитанные значения размера платы (тарифы) за пользование платными парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, устанавливаются за 1 сутки и 1 час.

Плата за пользование платными парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, взимается:

- в случае посуточной оплаты:
плата взимается за полные сутки вне зависимости от фактического времени нахождения транспортного средства на платной парковке (парковочном месте), при этом в период отсутствия транспортного средства на платной парковке (парковочном месте) на оплаченный период (сутки) для указанного транспортного средства сохраняется свободное парковочное место;

- в случае почасовой оплаты:
плата взимается за полный час (при нахождении транспортного средства на платной парковке (парковочном месте) более 5 минут) вне зависимости от фактического времени нахождения транспортного средства на платной парковке (парковочном месте), при этом плата за следующий час взимается при нахождении транспортного средства на платной парковке (парковочном месте) свыше 15 минут следующего часа.

4. Установление и пересмотр размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах.
4.1. Размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, устанавливается Министерством транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики (далее – Министерство) после предоставления необходимых расчетов лицами, осуществляющими эксплуатацию платных парковок (парковочных мест).
4.2. Пересмотр Методики осуществляется Кабинетом Министров Чувашской Республики по инициативе Министерства. Лица, осуществляющие эксплуатацию платных парковок (парковочных мест), вправе обратиться в Министерство с инициативой внесения изменений в Методику расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, с предоставлением расчетов и обоснований.